
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

1
9

1

Kdo se nikdy nezamiloval?

PONDĚLÍ 24. ČERVNA 2019 Č. 119 • WWW.METRO.CZ



Spojuje nás víc, než si myslíme.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 24. června 2019
Č. 119, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

1
9

1

VE FINSKU JE
ŠKOLA HROU
JAK SE ČECHŮM STUDUJE NA SEVERU STRANA 8

Svátek slaví: Jan

REKORDNÍ PROTEST.
DOST! ZNĚLO LETNOU

Včera vyvrcholily protesty za nezávislost justice a lepší vládu, kterou pořádá spolek Milion chvilek. „Nerozumím jim,“ vzkázal premiér Andrej Babiš. Strana 2 ČTK

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz DOMOV pondělí 24. června 2019 02

Na pražské Letenské pláni se
sešly desítky tisíc lidí z celé-
ho Česka, podle odhadů orga-
nizátorů ze spolku Milion
chvilek pro demokracii moh-
lo přijít až 300 tisíc. Jednalo
se tak o největší protest od
roku 1989. Do Prahy přijely
vlaky a autobusy z největších
českých měst, třeba z Ústí
nad Labem, Plzně nebo Brna,
zúčastnili se také Češi žijící
v zahraničí. Třeba paní Hele-
na, která přijela z Drážďan.
„Chceme, aby byl premiér
souzen. Pokud se nemá čeho
bát, tak ať jde k soudu,“ sděli-
la. Podporu vyslovovali také
lidé po sociálních sítích, kteří
z ciziny přijet nemohli, třeba
z kanadského Vancouveru.
Mnozí lidé přišli nejen

s transparenty, ale také s růz-
ně vyzdobeným oblečením –
klobouky parodující hnízdo
s čápemnebo dnes už zlidově-
lé slovo „motýle“, které pre-
miér Andrej Babiš použil při

jednom ze svých projevů
o problémech životního pro-
středí, kdy řekl „My chceme
znovu motýle!“
Babiš včera zopakoval, že

nerozumí, proti čemu lidé de-
monstrují. Od svých přízniv-
ců cítí podporu a tím se chce
řídit. „S (ministryní spravedl-
nosti Marií) Benešovou (za
ANO) jsme udělali vše, aby-
chom vyvrátili ty domněnky,
splnili jsme i požadavky
ohledně zákona o státním za-
stupitelství. Mrzí mě to, lidé
protestují proti něčemu, co
se nestalo a ani se nestane,“
uvedl Babiš. Po sobotní schůz-
ce v Lánech řekl, že mu pod-
poru vyjádřil prezident Miloš
Zeman.
Podle demonstrantů není

kritika mířena k výsledkům
voleb. Ale přímo proti premi-
érovi a ministryni spravedl-
nosti Marii Benešové, kterou
Babiš do úřadu dosadil pouhý
den poté, co do Česka začaly

přicházet první předběžné
zprávy z Evropské komise,
která se zabývala Babišovým
údajným střetem zájmu. Li-
dem například vadí, že vláda
zadlužuje Česko a podle nich
Babišmá i nadále vliv na svou
bývalou firmu Agrofert. ČTK

Začátek protestu na Letné (na snímku vlevo). Na něj lidé přišli s nejrůznějšími transparenty. Udělali si legraci i z Babišova slova „motýle“. 2x ČTK

Demonstrace. Největší od roku 1989
Žádají Babiše

Češi, kteří kritizují premiéra
Babiše chtějí:

● Přijetí pojistek nezávislosti
justice a demisi ministryně
spravedlnosti Marie Benešo-
vé. Demisi Andreje Babiše,
ten se má také zbavit médií.

● Chtějí, aby firma Agrofert
vrátila všechny neprávem
obdržené dotace a konec
dotací, daňových úlev,
investičních pobídek a stát-
ních zakázek pro Agrofert.

Centropol připravil speciální ceník
pro chataře a chalupáře. Ušetří až třetinu
nákladů na elektřinu.

Centropol pokračuje v zavádění revolučních ceníků.
Vychází vstříc všem, kteří platí účty za elektřinu
na chalupě, v letním domě či dokonce jen v garáži.

Speciálně pro ně Centropol připravil ceník Mini.
Vyplatí se však jen lidem se skutečně nízkou
spotřebou, pro které Centropol snížil fixní
poplatek až o 90 %.
Vyslyšel tak přání chatařů a majitelů dalších
nemovitostí a vychází jim s cenou vstříc.

Informujte se na pobočkách nebo volejte 478 575 555
Adresy jednotlivých poboček najdete na www.centropol.cz

Ubytování s bohatou polopenzí
1x aperitiv na přivítanou, 1x lékařské vyšetření
12x procedura dle doporučení lékaře
Denně bazén, vířivka, fitness studio, pitná kúra, župan

30.06. – 14.07.2019
+ 25.08. – 31.10.2019
8.900,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
9.900,- Kč 1-lůžkový pokoj

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****
SPECIÁL!! EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYTY

sleva 38 %

REZERVACE: TEL.: 354 696 111 – E-MAIL: recepce@hotelrichard.com

Citát

Mrzí mě to, lidé protes-
tují proti něčemu, co
se nestalo a ani nesta-
ne. Většina tvrzení
není ani pravdivá.
ANDREJ BABIŠ, PREMIÉR ČR

Citát

Občanská společnost
je pilířem demokracie
a obavy, které lidi ve-
dou do ulic a náměstí,
zcela chápu.
IVAN BARTOŠ, ŠÉF PIRÁTŮ

Citát

Před 30 lety se demon-
strovalo proti režimu,
dnes protestuje hrstič-
ka zneuznaných lidí.
Jsou frustrovaní, že
nevyhráli volby.
VÁCLAV KLAUS, EXPREZIDENT

inzerce

Citát

Musíme se ozvat, aby-
chom se z občanů ne-
stali zaměstnanci An-
dreje Babiše a rukojmí-
mi Miloše Zemana.
MIROSLAVA NĚMCOVÁ
POSLANKYNĚ ODS



www.metro.cz SVĚT pondělí 24. června 2019 03

Na základě hodnocení českých spotřebitelů a odborné poroty Brand Council Česká republika

ZNAČKY, KTERÉ MAJÍ  V ČESKU  ZVUK

Krize v Perském
zálivu. Všichni
teď musí mít
nervy ze železa,
apeluje generální
tajemník OSN.

Generální tajemník OSN An-
tónio Guterres včera prohlá-
sil, že je nezbytné vyvarovat
se „jakékoli formě“ eskalace
kolem Íránu, který ve čtvrtek
v oblasti Hormuzského průli-
vu sestřelil americký bezpilot-
ní letoun.
„Všichni musí mít nervy ze

železa,“ citovala agentura
Reuters šéfa světové organiza-
ce, podle něhož si svět „ne-
může dovolit velkou konfron-
taci v Perském zálivu“. Spoje-
né státy tvrdí, že íránské revo-
luční gardy sestřelily americ-
ký dron v mezinárodním
vzdušném prostoru. Donald

Trump v pátek oznámil, že
na poslední chvíli odvolal od-
vetnou vojenskou akci, proto-
že by při ní přišlo o život 150
lidí a to mu vzhledem k
sestřelení nepilotovaného le-
tounu připadalo neúměrné.
V sobotu ovšem americký pre-
zident oznámil, že Spojené
státy chystají proti Íránu
nové sankce.
Íránský prezident Rúhání

včera podle íránské tiskové
agentury Fars zopakoval, že
americký dron porušil írán-
ský vzdušný prostor, a prohlá-
sil, že Američané tímto kro-
kem jen rozdmýchávají napě-
tí. „Rúhání zdůraznil, že tato
americká agrese je začátkem
nového napětí v regionu,“ na-
psala agentura Fars.
Íránský prezident zároveň

upozornil, že jde o citlivou ob-
last důležitou pro mnoho
zemí a proto Teherán „očeká-
vá, že mezinárodní orgány
budou reagovat náležitým
způsobem“. ČTK

inzerce

Trump tlačí
na Íránce

Gay Pride rozdělil Ukrajinu
Pochodu přívrženců komunity leseb, gayů, bisexuálů
a transsexuálů (LGBT) se včera v Kyjevě podle organizáto-
rů zúčastnilo na 8 tisíc lidí. Na Gay Pride dohlížela policie
a navzdory přítomnosti pravicových radikálů a nepřátel-
sky naladěných církevních aktivistů se akce obešla bez vý-
raznějších incidentů. AP

Krátce

Češi v Tatrách
Pod vrcholem hory Klin
ve slovenských Západ-
ních Tatrách uvázli v so-
botu vpodvečer čeští tu-
risté, kteří za špatného
počasí zabloudili. Pomo-
ci musela horská služba.

Trest za požár
Tři osoby o víkendu zadr-
žela indonéská policie
kvůli požáru, při kterém
v pátek na ostrově Su-
matra zahynulo 30 lidí
včetně tří dětí. Policie po-
dle agentury AP informo-
vala, že majiteli malé ne-
legální továrny na zápal-
ky a dvěma jeho spolu-
pracovníkům hrozí až
pět let vězení.

Protest v dole
Ekologičtí aktivisté vykli-
dili povrchový důl
Garzweiler v porýnské
hnědouhelné pánvi na
západě Německa, kam
se jim podařilo v sobotu
i přes policejní uzávěru
proniknout. ČTK



www.metro.cz SERVIS pondělí 24. června 2019 04

FOTO: 2x AP

1 Jak zní křestní jméno
amerického tenisty,
který byl zakladatelem
soutěže Davisův
pohár:
a) Harry
b) Dwight
c) John

2 Český šlechtic
narozený roku 1739,
spoluzakladatel České
soukromé učené
společnosti, byl:
a) F. J. Kinský
b) F. J. Černín
c) F. M. Harrach

3 Macocha je
nejznámější propast
Moravského krasu.
Hloubka suché části
činí přes:
a) 98 metrů
b) 118 metrů
c) 138 metrů

4 Ve filmech Motýlek
nebo Malý velký muž
vynikl herec, který se
narodil roku 1937
v Los Angeles:
a) Dustin Hoffman
b) Robert Redford
c) Sean Connery

5 První fotografický
snímek meteoru
zhotovil ředitel
hvězdárny v pražském
Klementinu:
a) Jiří Plachý
b) Petr Canicius
c) Ladislaus Weinek Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-c
,4
-a
,5
-c
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 6,9 °C/33,5 °C
Roky výskytu: 1806/1930

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 26
Max. 30

Min. 28
Max. 32

Min. 31
Max. 35

Min. 29
Max. 33

Sudoku

12:30 Druhý dech (11/13)
13:35 Po stopách hvězd
14:05 Ženich uvízl

Komedie (ČR, 1976)
14:45 Rozpuštěný a vypuštěný

Komedie (ČR, 1984)
16:10 To je vražda, napsala IV
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:50 Dobrodružství vědy
a techniky

16:20 Ležáky – osada, která
ztratila své obyvatele,
nikoliv však paměť

16:55 Neznámí hrdinové –
Pohnuté osudy

17:20 Šílená válka
18:15 Cesty do krajin

půlnočního slunce (3/3)
18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:25 Deset století architektury
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vraždy v kruhu
TV seriál (ČR, 2016)

21:20 Reportéři ČT
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Kriminalista
23:00 Na stopě
23:25 Deštník
23:40 AZ-kvíz
00:10 Banánové rybičky
00:45 Kuchařská

pohotovost
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:45 Kalendárium
02:00 Sváteční slovo

moderátorky
Daniely Brůhové

02:05 Dobré ráno
04:35 Bolkoviny
05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Eva Braunová:
Manželka Adolfa Hitlera
Dlouholetá známost vůdce
třetí říše a mnichovské
blondýny vyvrcholila
koncem dubna 1945
svatbou a následnou
společnou sebevraždou

21:00 Záhady bermudského
trojúhelníku (3/3)

21:50 Dobří holubi se vracejí
Komediální drama
(ČR, 1988)

23:45 Kellyho hrdinové
Válečná komedie
(USA/Jug., 1970)

02:00 Queer: Literární hrdinky
02:30 Krásy evropského

pobřeží
02:35 Z krajin za obzorem
02:55 Když policista spáchá

trestný čin

ČT2

20:15 Linka (3)
Dramatický seriál
(ČR, 2019). Hrají:
I. Chýlková, O. Brzobohatý,
E. Leimbergerová,
M. Hofmann, V. Kratina,
M. Finger, R. Vojtek a další.
Režie J. Chlumský, M. Kopp

21:30 Poklad z půdy
22:45 Rozpal to, šéfe!
23:30 Policie v akci
00:25 Komisař Rex VII (2)

Krimiseriál
(N/Rak., 2002)

01:25 Komisař Rex VII (3)
Krimiseriál
(N/Rak., 2002)

02:20 Doktor z hor:
Nové příběhy VIII (12)
Romantický seriál
(N, 2014)

03:15 Prostřeno!

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže
a zajímaví hosté nejen
z hudební scény

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi
XXX (21)
Animovaný seriál
(USA, 2018)

20:45 Teorie velkého třesku
XII (21)
Sitcom (USA, 2018)

21:15 Teorie velkého třesku
(2, 3)
Sitcom (USA, 2007)

22:15 Partička
22:50 COOLfeed
23:05 COOL e-sport
23:25 Americký chopper II (12)
00:25 Partička
01:05 Útěk z vězení:

Vzkříšení (6)
01:55 Exorcista (4)
02:45 Útěk z vězení:

Vzkříšení (6)
Seriál (USA, 2017)

03:35 Exorcista (4)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk V (17)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (12)
Dvě matky 2/2.
Romantický seriál
(N, 2014)

14:25 Komisař Rex VII (2, 3)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi IX (19)
12:55 Simpsonovi IX (20)
13:15 COOLfeed
13:25 Simpsonovi IX (21)
13:55 Simpsonovi IX (22)
14:25 COOL Motorsport
14:50 Re-play
15:25 Futurama VI (16)
15:45 COOLfeed
15:55 Americký chopper II (12)
16:55 Top Gear IV
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi IX (23-25)
19:45 Simpsonovi X (1)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2018

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news

20:20 Policie Modrava (9)
Krimiseriál (ČR, 2013).
Hrají: S. Norisová,
J. Satoranský, F. Tomsa,
Z. Palusga, J. Monczka,
M. Dadák, J. Stránská,
M. Holán, S. Hybler,
M. Davídek, L. Mrkvička

21:35 Okresní přebor (3)
Komediální seriál
(ČR, 2010)

22:10 Okresní přebor (4)
Komediální seriál (2009)

22:45 Smrtonosná zbraň (8)
Akční krimiseriál
(USA, 2016)

23:40 Beze stopy III (2)
Krimiseriál (USA, 2004)

00:35 Můj přítel Monk III (5)
01:30 Můj přítel Monk III (6)
02:10 Kriminálka Miami X (18)
03:15 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (18)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (479)
14:05 Můj přítel Monk III (5)
15:05 Můj přítel Monk III (6)
16:00 Kriminálka Miami X (18)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3706)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Já vím,
na Sochu Svobody
prostě nemám.“
MIROSLAV CRHÁK

Facebook



www.fokusoptik.cz
Platí při zakoupení a zhotovení kompletní brýlové zakázky (brýlová skla + brýlová obruba). Akce trvá od 20. 5. 2019 do odvolání. Zdarma je vždy dioptrické
sklo v nižší nebo stejné hodnotě jako dioptrické sklo zakoupené. Nevyčerpanou hodnotu dražšího dioptrického skla nelze směnit za peníze ani další zboží.
Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně outletu Fashion Arena Prague Outlet Štěrboholy, kromě FOKUS optik Mostecká. Lze uplatnit poukázku

z FOKUS optik klubu v hodnotě 100 nebo 200 Kč, ostatní slevy se nesčítají. Platí na veškerá brýlová skla včetně multifokálních.

INZERCE



www.metro.cz SERVIS pondělí 24. června 2019 06

Erik
Winkelmann
Na dvou utkáních
jsem byl, zbytek
jsem sledoval v tv.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pondělí 24. 6.

Přitahují vás inspirativní je-
dinci, které můžete obdivo-

vat i hýčkat. Pokud se o vás někdo chce
ucházet, musí to být Někdo.

Venuše se konečně umoudřu-
je a přestává vám házet pře-

kážky do cesty. Ať jste zadaní, nebo single,
cítíte, že ledy se pohnuly.

Rozhodně neuděláte chy-
bu, když objednáte erotické

prádlo nebo třeba hračku pro dospělé.
Obamáte chuť trochu se rozparádit.

Partner vás zvedne ze židle
něčím, co vlastně vůbec

nemyslel špatně. Ukažte vlídnější tvář
a dělejte, že jste nic neslyšeli.

Jedna příležitost k sezná-
mení střídá druhou, a když

se vám někdo vryje do paměti, nene-
cháte ho upláchnout. Zkusíte své štěstí!

Neláká vás cvičení jógy a spí-
še si potrpíte na podvečerní

jogging parkem? Spojení pohybu s od-
počinkem slibuje i novou lásku.

Vrací se vám chuť na milo-
vání! Když už jste si říkali, že

letitý vztah nejspíš zevšedněl, zase se
z erotiky těšíte jako dříve.

Menší neshody nebudou
mít dlouhého trvání a roz-

hodně byste jim neměli přikládat velký
význam. O víkendu si ujasníte, co cítíte.

Jisté věcimůžete vnímat troš-
ku nereálně, což je kamenem

úrazu pro čerstvé známosti. Drahá polo-
vička je takovou změnou zaskočená.

Cítíte-li, že stávající známost
nikam nevede, neztrácejte

čas. Averze vůči novému objevu je tak
velká, že s rozchodem vůbec neotálíte.

Neberte partnerova slova
tak vážně a snažte se nebýt

vztahovační. Konstelace nahrává hád-
kám, které jsou ale úplně zbytečné.

Otevřenost v komunikaci ne-
přežeňte a našlapujte hezky

zvolna, abyste partnera nevylekali.
Moudřejší nejprve obhlédnou terén.

SROVNÁNÍPARTNERŮ!
Je váš partner ten správný? Strávíte spolu
zbytek života?Odpovím jasně a rychle!

Zavolejtena906703035nebonapišteSMSnačíslo
9043055 skódem26XEGavašedatanarození!

Kartářka Berta

OSOBNÍ HOROSKOP!

Astroložka
Margareta

Sestavím vám spolehlivou prognózu do budoucnosti!

Pište SMS ve tvaru 73NCE a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Pavel
Svoboda

Uspával mě. Vzbudil
mě až homerun na
konci mače s Kubou.

Komiks

Řešení sudoku

BOŽÍ SLOUPEK
Byli jsme na základce tři velcí kamarádi. Kaliméro, Bublajs a já.
Chodili jsme spolu do třídy, do turisťáku (tam jsme přišli
k našim přezdívkám), hráli si na indiány, kaskadéry a zkoušeli
založit kapelu. Škola byla náš tmel, ale zároveň nás stresovala
a zdržovala od všech důležitých aktivit. Zažili jsme v ní spoustu
legrace, ale zároveň jsme se jí báli. Měli jsme tedy potřebu něja-
ké vyšší autority, která by nás před tou školní chránila. Moc
jsme nad tím nešpekulovali. Když autorita, tak rovnou Bůh! Na
základce člověk netroškaří. No jo, ale k jakému náboženství se
přimknout? Žadné nás příliš neoslovilo; všechna řešila až příliš

vzdálené, abstraktní problémy –
my potřebovali boha, který by
hlavně zařídil, abychom neměli
špatné známky. Tak jsme si ho vy-
tvořili. Prohlásili jsme jím jeden
z akátů, které tenkrát na Hanspa-
ulce lemovali hlavní ulici. Jeho
jméno bylo jasné KalBuMar.
A už to jelo! Cestou do školy jsme

se u něj vždy zastavili a poprosili ho, aby nám dopadly dobře pí-
semky. Když jsme se pak vraceli, nosili jsmemu oběti – bonbó-
ny, jablka, zbytky svačin. Také jsme si každý uřízl kousek jeho
kůry, schovali ji do krabičky od tikťaků a používali jako amulet.
Brzy si toho ale všimli „zlí kluci z béčka“ a asi nám našeho boha
záviděli. Hned jak vystoupili ráno z autobusu, začali do KalBu-
Mara kopat, plivat a trhat mu listy. My jsme nebyli žádní rváči.
Použili jsme lest. Za KalBuMara jsme prohlásili vedlejší akát.
„Toho starého klidně kopejte, ale tohodle nám už nechte!” Když
se béčáci vyřádili na falešném bohu, uctili jsme tajně toho pravé-
ho. Potom co jsme vyšli ze základky, uctívání ustalo. Na jaře
1992, zrovna když jsmematurovali, celou akátovou alej pokáce-
li. KalBuMar padl. Jeho duch ale porazit nejde! Možná i proto, že
jeho kůru mám stále ještě schovanou.

Martin
Ponikelský

Koukal jsem, ale
výkony našich byly

slabé.

Anketa Jak vás zaujal šampionát v softbalu?

Dopisy a vzkazy

Kdo umí, staví
V polistopadové euforii vy-
rostl Tančící dům, dnes
všemi obdivovaný. Obá-
vám se, že kdyby přišli
s nápadem jeho autoři
dnes, nevyrostl by: zápla-
va kritiků by ho rozcupo-
vala. Tak už „zabili“ před
lety skvělou Kaplického
knihovnu. A moc se bo-
jím, aby stejní staromilo-
vé, konzervativci i nekom-
petentní politici nezne-
možnili realizaci skvělého
projektu architektky Jiřič-
né obytného (a nejen obyt-
ného) komplexu na Žižko-
vě. Snad ho veřejnost pod-
poří.

PETR KUNEŠ, PRAHA 9

Zapáchající
vizitka
Po návratu z ciziny jsme
procházeli z autobusové-
ho nádraží pod magistrá-
lou na Florenci. Byli jsme
v šoku ze smradu, který se
táhnul až k občerstvení
McDonald's. Co s tím, kdo
za to může? Chtělo by to
procházející policii, která
by budila respekt. Je to
fakt ostuda.

ZDENA NOVÁKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Když autorita, tak
rovnou Bůh! Na
základce člověk
netroškaří.



komerční příloha METROLIVE pondělí 24. června 2019 07

Divadelní akce
bude na střeše
Galerie Harfa
probíhat po celé
prázdniny.

Od 1. července bude i letos
možné navštívit na střeše ob-
chodního centra Galerie Har-
fa celou plejádu komediál-
ních inscenací.
Ústřední inscenací divadel-

ního festivalu je komedie
A do pyžam! Milostný čtyř-
úhelník je provázen smrští
zmatků a kamufláží, v nichž
však divák neztratí nit. Autor
má mimořádný cit pro vtip,
situační a slovní komiku,
umí vytvořit zajímavou zá-
pletku a najít vtipné rozuzle-
ní. Hra byla poprvé uvedena
v Paříži v roce 1985, kde do-
sáhla více než 900 repríz.
V českém provedení se před-
staví Leoš Noha, Lukáš Lang-
majer, Lucie Zedníčková, Bar-
bora Mottlová, Eva DeCastelo
a Kristýna Podzimková.

Kromě toho semohou divá-
ci těšit na osvědčené tituly,
jako je například kultovní ko-
medie Natěrač a Blbec k veče-
ři. Vedle one - man show Ca-
veman bude letos uváděna
i one – woman showCawewo-
man. Dále nesmí chybět

show Haliny Pawlowské
nebo Zdeňka Izera.
V případě nepříznivého po-

časí je připravena „mokrá va-
rianta“, kdy se představení
přesouvá do Divadla Gong
vzdáleného 200 metrů od Ga-
lerie Harfa.

O případném přesunu je
rozhodnuto vždy v den koná-
ní představení nejdříve tři
hodiny před začátkem akce
a informace je zveřejněna
na www.letniscenaharfa.cz
nebo na infostánku v Ob-
chodním centru Harfa. MET

Korejské inovace pro vaši domácnost

Jedna technologie, kterou
u vaší ledničky rozhodně
oceníte, je funkce Twin
Cooling Plus od Samsungu.
Jak již samotný název
napovídá, je založená na
dvou na sobě nezávislých
chladicích okruzích –
jedním pro chladničku
a druhým pro mrazák. Ty se
starají o optimální úroveň
vlhkosti a teploty v ledničce
i mrazničce. Potraviny tak
v lednici zůstanou déle
čerstvé, udrží si svou chuť,
a navíc nedojde k mísení
jejich vůní.
Ať už práce, nebo zábava nás
před počítačovými monitory
drží několik hodin denně.
Je tak potřeba, aby obraz
byl kvalitní a také dokázal
šetřit naše oči. Samsung je
lídrem trhu zakřivených
monitorů a představuje nyní
první prohutý monitor na
světě s rozlišením 4K, díky
kterému se na obrazovku
vejde větší množství obsahu
pro pohodlnější práci ve více
oknech. S podporou miliardy
barev navíc nabízí věrnější
zobrazení a jemnější detaily.

Technologie Upscalingu
bez problému vylepší i HD
a Full HD obsah na obrazovou
kvalitu UHD.

50 let inovací, 50 dní
výhodných nabídek
V rámci oslav padesátého
výročí vzniku společnosti
Samsung Electronics bude
od 17. června do 5. srpna
k dispozici 50 oblíbených
produktů spotřební
elektroniky Samsung se
slevami ve výši až 50 000 Kč.
Za nákup těchto modelů
totiž Samsung nabízí peníze
zpět (cash back) ve výši od
5 % do 23 %. Ve stejném období
pak Samsung další vybrané
produktyzařadídospeciálních
akčních nabídek. Například
při nákupu top modelů
amerických chladniček
do 7. srpna tak zákazník
u vybraných prodejců
získá zdarma robotický
vysavač. Všechny produkty
zařazené do speciální
nabídky, seznam prodejců
a podmínky pro získání slevy
jsou k dispozici na stránce
www.50letsamsung.cz.

Sportování a aktivní životní styl jdou ruku
v ruce s technologiemi, které nám mohou
pomoct si život usnadnit. Ať už se jedná
o chladničku, nebo třeba o monitor.

Diváci se mohou těšit na celkem 45 představení. ARCHIV

Nemovitosti - nabídka

Letní scéna Harfa začíná za týden,
představí Blbce k večeři i Cavemana



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 24. června 2019 08

Juliana Vaculíková se zamilo-
vala do země tisíce jezer, kde
druhým rokem veměstě Tam-
pere studuje. A aby tohoneby-
lo málo, její srdce patří i jed-
né finské osobě, její učitelce
z vysoké školy. Právě finské
školství, jež může inspirovat
i zemi Jana Amose Komenské-
ho, bude středobodem naše-
ho rozhovoru.

Jak se to semele, že se stu-
dentka anglistiky sebere
a ve dvaadvacíti odjede
do země bez kopečků,
zato s pořádnou zimou?
Celý život mě to tak nějak

táhlo na sever. Zatímco rodi-
na se těšila na dovolenou ve
Středomoří, já se nemohla do-
čkat, až se podívám k Severní-
mu ledovému oceánu. Dal-
ším důležitým důvodem pro
mě – i když je to klišé – byla
hudba. Spousta metalových
kapel, které mám ráda, po-
chází právě z Finska.

Jací jsou Finové? Co je na
nich milé, co naopak tro-
chu otravné?
V něčem mi přijdou dost

podobní námČechům: v auto-
buse pečlivě obsadí nejdřív
prázdná dvojmísta a jen v pří-
padě nejvyšší nouze se posa-
dí vedle někoho cizího; ane-
bo když se hraje hokej, tak se
třese celé město! V něčem
jsou to typičtí seveřané: při
sledování dojemných filmů
by laik nepoznal, že to na ně
má nějaký efekt, nemusí vás
při loučení nutně objímat
a pusinkovat, ale Comi na Fi-
nech přijde úžasné i otravné
zároveň je jejich úroveň ang-
ličtiny. Úžasné proto, že jsem
se setkala například se čtyřle-
tou finskou holčičkou, která
když pochopila, že si s ní ve
finštině o panenkách povídat
nedovedu, bez mrknutí oka
přepnula do téměř dokonalé
angličtiny. Otravné proto, že
když si člověk chce tu finšti-
nu procvičit třeba s prodava-
čem nebo číšníkem, je to bez
šance. Jakmile z vás cítí jen
molekulu ciziny, už z dálky
na vás valí angličtinu.

Ta je každopádně vaší sil-
nou stránkou, v Česku jste
vystudovala anglistiku.
Rozhodně mi pomohla,

abych byla přijata na obor
Herní studia, který je hodně
zaměřený na výzkum a teorii
takzvané ludologie, tedy na-
uky o hrách.

Takže Komenského „škola
hrou“ v praxi?
Ne tak docela. Můj obor hle-

dá odpovědi na otázky: Co je
to hra? Proč si lidé hrají? Jaký-
mi způsoby? Jak se dají hráči
klasifikovat, jak se ve hrách
nebo při hře chovají, jak ana-
lyzovat hratelnost produktu,
jak se dají hry skloubit s výu-
kou nebo jak se dá herní tech-
nologie využít k pomoci hen-
dikepovaným lidem.

Jaký rytmus má studium,
jak je náročné?
Obecně je o dost uvolněněj-

ší než v Česku. Když na školu
nastoupíte, vedoucí oboru se
s vámi sejde a prodiskutuje
váš individuální studijní
plán. Vy řeknete, že chcete
být programátorem, a on
nebo ona vám poradí, jak si
sestavit rozvrh, abyste se v bu-
doucnosti mohli na pohovo-
ru předvést. Tak jsem toměla
já. Ze začátku mě ta svoboda
– a tedy zodpovědnost – děsi-
la, ale dnes jsem nadšená, že
si můžu dělat prakticky, co
chci. Spousta předmětů se
také dá zakončit různými
způsoby podle toho, jak vám
to vyhovuje. Celé je to tako-
vé „udělej si sám“.

Jaké studijní návyky z Čes-
ka se vám hodily?
Disciplína. Zní to tak obec-

ně, ale problém je paradoxně
v té svobodě, kterou jsem už
zmínila. Svoboda znamená
i to, že můžete spoustu úkolů
a písemných prací vyhotovit,

kdy chcete, nebo po vás profe-
soři nic nechtějí celý semes-
tr, ale pakmáte odevzdat pro-
jekt, na kterém jste měli pra-
covat od začátku. Nikdo vás
zkrátka k ničemu nutit nebu-
de. Musíte sami. V tomhle mi
pomohly zkušenosti z Čech,
kde jsem měla celé studium
přesně rozvržené už od začát-
ku. Věděla jsem, kolik času si
můžu dovolit strávit nad kte-
rou částí oboru.

Co je v českém školství
špatně amělo by se co
nejdříve proměnit?
Příliš si zakládá na tradi-

cích. Podle mého názoru by
uvolněnější přístup neuško-
dil. Rozhodně si myslím, že
absence hierarchie ve třídě
pomáhá. Tedy, ona tam ta hie-
rarchie samozřejmě existuje
i ve Finsku, ale spíš na papíře.
V Čechách pořád panuje ten
autoritativní přístup, že co
řekne učitel, to platí, protože
toho ví mnohem víc než vy,
a váš úspěch drží ve svých ru-
kou. Většinou je to sice prav-
da, ale ve které třídě bude stu-
dent raději klást otázky a kri-
ticky přemýšlet – v té, kde
jsou studenti a učitelé navzá-
jem v opozici, nebo v té, kde
se snaží otevřeně spolupraco-
vat a připravovat do života?

Jak to máte s praxí?
Zrovna nastupuji do Nokie

jakožto vývojářka softwaru.
Ani ve snu bych nečekala, že
se já, česká holka s bakalá-
řem z anglistiky, ještě před

dokončením magisterského
studia dostanu na takovémís-
to. Finové mi dali šanci,
i když jsem divný hnědovlasý
imigrant, který za sebe může
říct jen to, že chce programo-
vat, a vytasím seznam splně-
ných předmětů, kde je černé
na bílém napsáno, s čím
mám zkušenosti a co už
umím.

Předáte své znalosti a zku-
šenosti v rodné zemi?

Vždycky jsem věděla, že
v České republice zůstat ne-
chci, a teď, když už mám ve
Finsku zázemí, práci a hlav-

ně úžasnou přítelkyni, Kati,
mou učitelku ze školy, si mys-
lím, že mě do letadla zpátky
jen tak něco nedostane. V Če-
chách už toho pro mě moc
není. Většinu lidí, ke kterým
mám opravdu blízko, jsem
poznala až tady. I když těm je-
jich finovinám často nerozu-
mím (třeba když mi musejí
potřetí vysvětlit, kdo je ten
a ten politik a proč je tahle ka-
rikatura vtipná), přijali mě
s otevřenou náručí.

Juliana Vaculíková

Centrum finského Tampere, kde Juliana Vaculíková studuje. 2xARCHIV

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Komenský by se ve
Finsku tetelil blahem



www.metro.cz SPORT pondělí 24. června 2019 09

• Vášnivé šelmičky chtějí di-
voce pomazlit. Piš SMS ve tva-
ru 27RGR a text na 909 15 50

• Roztoužená babča hledá
divocha do postele. Jsem Xé-
nie, 62 let. Volej. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 30MCS a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.czLAST MINUTE SLEVY

POBYTY, POZNÁNÍ, ZÁJEZDY NA MÍRU

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio, BS - bez stravy,
SN - snídaně, PL- polopenze, PP – plná penze, SAI - soft all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

V

A G L t r a v e l

LETECKÉ POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

ALBÁNIE - LETECKY K MOŘI

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

KORFU - LETECKY K MOŘI
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
studia Lola - Ag. Georgios 7 26.06. S BS 8 990
Hotel Alkion - Sidari 7 26.06. *** PL 11 990
studia Stefania - Acharavi 10 26.06. S BS 9 890
Hotel Alkion - Sidari 10 26.06. *** PL 14 490
studia Lola - Ag. Georgios 7 29.06. S BS 8 990
Hotel Alkion - Sidari 7 03.07. *** PL 14 490
Hotel Athina - Ag. Stefanos 7 03.07. *** PL 15 490
studia Claire - Acharavi 7 06.07. S BS 10 590
studia Pelagia - Acharavi 11 06.07. S BS 11 490
studia Stefania - Acharavi 11 06.07. S BS 12 290
studia Claire - Acharavi 11 06.07. S BS 12 490
studia Lola - Ag. Georgios 11 06.07. S BS 12 990

A G L t r a v e l

PETROHRAD 4 25.07. *** PL 22 490
SIBIŘ, BAJKAL - OKRUH 8 01.08. *** PL 44 590
MADEIRA - TÚRY, HORY, LEVÁDY 7 30.08. ** SN 18 990
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 02.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 19 990

Hotel Monaco - Golem 7 06.07. *** SN 13 990
Hotel Klajdi Resort - Golem 7 06.07. **** PL 15 990

Se softbalovou
reprezentací se
loučí kouč Kusý.

Čeští softbalisté obsadili na
mistrovství světa v Praze
osmémísto. Na závěr šampio-
nátu podlehli Austrálii těsně
1:2. „Ze šampionátumám spí-
še smíšené pocity. Na druhou
stranu jsme se hodně dotáhli
na špičku. Bohužel jsmeneby-
li úplně připraveni je porá-
žet. Ale trend, který jsme na-
stavili, je dobrý,“ hodnotil
české vystoupení kapitán Da-
vid Mertl.
Nadhazovači Marek Joska

a Michal Holobrádek sice fa-
vorizované Austrálii povolili
v utkání pouze tři odpaly, ale
i to soupeři stačilo. Ve druhé
směně domácí inkasovali po
dvou chybách ve vnitřním
poli a sebeobětovacím dlou-
hém míči do vnějšího pole.
Ve třetí směně se podařilo
softbalistům vyrovnat. Vác-

lav Svoboda napálil třímeto-
vý odpal a Mertl ho singlem
stáhl domů. Rozhodnutí při-
nesla pátá směna, v které Jo-
shua White odpálil home-
run. „Hráli jsme dobře. Mohli
jsme porazit Austrálii, finalis-
ty z minulého šampionátu,“
řekl kouč Tomáš Kusý, který
po devíti letech u týmu kon-
čí. „Byly to skvělé roky. Užil
jsem si to.“ S reprezentací se
loučila také pětice DavidMer-
tl, Patrik Kolkus, Tomáš Petr,
Václav Svoboda a Petr Vácha.
„Rozlučka byla šíleně emotiv-
ní. Nespal jsem skoro celou
noc. Jsem rád, že jsme to
zvládli, i když ne výsledko-
vě,“ řekl Mertl.
Softbalisté na MS nezdolali

ani jeden z elitních celků a vy-
hráli tři z deseti zápasů. „Po-
měr není ideální. Na druhou
stranu, když do toho započítá-
me poměr dobrých zápasů
s kýmkoliv proti nepovede-
ným, tak je to výrazně lepší.
Jsem spokojený, základní cíl
bylo dostat se do osmičky,“
zhodnotil Kusý. ČTK

České volejbalistky vyhrály
po sedmi letech Evropskou
ligu. Ve finále Final Four pora-
zily v chorvatském Varaždí-
nu domácí výběr 3:1 po se-
tech 18:25, 25:15, 25:22
a 25:22. Navázaly tak na tri-
umf z roku 2012, kdy se rado-
valy v Karlových Varech. Nej-
užitečnější hráčkou Final
Four byla vyhlášena Andrea
Kossányiová, která ve finále
zaznamenala 21 bodů.
„Holky ve finále ukázaly

obrovsky bojovného ducha.
Věřily, že můžou vyhrát a bo-
jovaly o každý bod bez ohle-
du na aktuální skóre,“ uvedl
řecký kouč českého výběru
Jannis Athanasopulos. „V zá-
věru Chorvatsko dlouho ved-
lo, ale náš týmměl neuvěřitel-
nou vnitřní sílu a dokázal
koncovku čtvrtého setu zvrá-
tit. Gratuluji všem děvčatům
a děkuji celému našemu
týmu,“ dodal.
Už postupem do finále čes-

ké reprezentantky vylepšily
loňské třetí místo a zároveň
si zajistily účast v kvalifikaci
o Ligu národů. ČTK

V Chuchli bodoval ryzák
Hřebec Pacific Hill vyhrál 99. ročník Českého derby. Pro
třetí triumf v kariéře ve vrcholném dostihu domácí rovi-
nové scény si v sedle koně stáje Monte Negro dojel na
chuchelském závodišti žokej Jiří Palík. Pacific Hill zvítězil
po 2400 metrech jistě před největším favoritem Angkor
Watem, který běžel od startu v čele. Žokej Filip Minařík
si tak musí na triumf v derby počkat. Třetí skončil bělouš
Ignacius Reilly s kazašským žokejem Bauyržanem Murza-
bajevem. ČTK

Práce - nabídka

• Přijmeme pracovníka na
úklid venkovních ploch a údrž-
bu zeleně u adm. budovy v
Brně na ul. Heršpická a práce s
bat. strojem v interiéru budo-
vy. Prac. doba: PO-PÁ,
6:00-11:00 hod. Prac. místo vy-
hrazené pro OZP. T.:
604785750201355

• Společnost Bartoň a Partner
s.r.o. přijme zaměstnance úkli-
du na HPP – 40 hodin/týden -
ranní směny, nástup možný
ihned. Místo výkonu práce
Zlín.Vhodné i pro OZP, OZZ.
Mzda: 17.000,- Kč. Kontakt:
Chaloupková Marcela,
tel.:730 152 289, kontaktujte
pouze v době od 8-16hod.201508

Hobby - nabídka
• ZvemeVás na SAMOSBĚR JA-
HOD a PRODEJ do Skrbeně.
Otevírací doba: Po - Ne 8:00 -
18:00, info: 737 800 846.
www.jahodyolomouc.cz201859

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194654

Autokempp v Jižních Čechách
na letní sezonuu hhledá brigádníky
– pomocná síla ddoo kuchyně
a kkiioosku, uklízečka, úúddrržbář,

číšník, ubyyttoování a strava zajiiššttěěna.
tel.602 44664 901,

email olgaholcova@@sseznam.cz

Cestování - nabídka Intimní

Krátce

Král Roger má
další titul
Švýcarský tenista Roger
Federer získal podesáté
v kariéře titul na trávě v
Halle. Ve finále turnaje
porazil Belgičana Davida
Goffina 7:6, 6:1.

Byl čtvrtý, ale
celkově vede
Kajakář Jiří Prskavec ob-
sadil na Světovém pohá-
ru ve vodním slalomu
v Bratislavě čtvrté místo.
Po druhé příčce z úvodní-
ho závodu v Londýně se
sice tentokrát na medai-
lové pozice nevešel,
v průběžném pořadí seri-
álu se ale ujal vedení. Vy-
hrál domácí Andrej Má-
lek, který se prosadil na
stupně vítězů poprvé.

Vezou bronz
z Evropských her
Střelci Aneta Brabcová
a Filip Nepejchal se po-
starali o zisk první české
medaile z Evropských
her v Minsku. V soutěži
smíšených družstev ve
vzduchové pušce skonči-
li třetí, když v souboji
o bronz porazili norskou
dvojici. ČTK

Jenom tři.
výhry. Češi
končí osmí

Češky slaví.
V Chorvatsku
ovládly finále

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



Více nawww.alza.cz/leto

VELKÝ

SOUTĚŽNÍ
ÚLET

Nakup nad 2 000 Kča výhru máš jistou!

SOUTĚŽNÍ


